O caro xpī est penitus cōtraria

Dyalogus Sextus

corrupte carni pmi hominis Capitulum. lxxij.

Raymūdus. Ex his q̄ iam diximus facile potes aīaduer
teremī dñice qūo p̄mis hō t sc̄s sc̄s xp̄s p̄trariant̄. ita
et caro xp̄i est oīno p̄traria carni p̄thoplasti. H̄ab̄ em̄ pprie
tates t opatōes respectu aīe longe diuersas H̄ā caro p̄mihō
minis causat in aīa oēm corruptōem. infectōem. p̄ditionem t
mortē. sed caro xp̄i cōfert aīe se sumēti integritatē. puritatē. vi
tā gratie. t vitā glie. Preterea sicut caro corrupta in adā tur
piter libidinose p̄ coitū generata est causa q̄cqd aīa experit̄ ma
li: ita caro xp̄i mūdiſſime sine coitu de virgine orta erit aīe hu
mane cā oīs boni. oīs virtutis. iūſtie. t salutis eterne. Pre
terea sicut ip̄si aīe imputat̄ originale pct̄m̄. eo q̄ vniſ carni vi
ciate: ita dū aīa copulaſ carni xp̄i sanctissime ab om̄i pct̄ō im
muniſ efficiſ t omne xp̄i meriti cōpartiſ. Preterea sicut caro
ade est archa oīm vicioꝝ. oīm criminū. fōrdiū t malorū: ita ca
ro xp̄i est archa oīm virtutū. oīm bonoꝝ t thezauroꝝ spūaliū
oīm. Preterea sicut caro p̄ma ſepat animā a ſocietate t amici
cia dei t facit eā ſociā diaboli: ita caro xp̄i iūgit aīam ded t eter
na pace p̄federat. Et ſicut diabolus p̄ ade carnez aīas rapit et
occidit: ita xp̄s ſua carne aīas aucupat t viuificat. Preterea
ſicut aīa ſociata ſue carni p̄ voluntatē t amore mille fōrdibꝫ et
vicijs inquinat̄: ita ſi ſocieſ p̄ amore carni xp̄i p̄placendo t in
ea delectando ab om̄i ſpurcicia emūdaſ. Dominicus Hoc

Nota duplē poſtemū nō eſt p̄functorie trāſeundū. Duplē ego aīe rōna
aīe cum carne ſocietate cū carne cōſidero. Unā habet cū ſua carne t hec
eſt naturalis. alia h̄z cum carne xp̄i: t hec eſt volūtaria et mere
dilectōis. Per p̄ma vniōne recipit caro vitā ab aīa. ſed p̄ ſecū
dam vitā accipit aīa a carne xp̄i p̄ quaꝫ deitati in pacis federa
copulaſ. Et qm̄ aīa magis illuc eſt vbi amat q̄z vbi animat. iō
aīa xp̄i carni p̄ amore ſociata tā ſancta. tā virtuosa efficiſ q̄ a
carnis ſue copula poſſit nullatenus maculari. Et merito aīa
plus tenet xp̄i carnē diligere q̄z ſuā. que verberata. paſſa. cru
ciſta t occiſa eſt p̄ aīe ſalute t p̄ oībus pct̄is que a ſordida ſua
carne p̄traxit. Huic igif xp̄i carni ſi aīa p̄ amore inheserit car
nis ſue corruptōe de cetero maculari nō poterit. Sed da ve
niā q̄ ego p̄bodus tuā ſentētiā interrūpo. Raymūdus. Hō

Capitulum lxxvij

interrūpis. sed qđ ego ex abrupto protuli tu magis eluiscere facis. Est p̄terea adhuc vñū qđ in drñam vtriusq; carnis dicaturus sum. et sic daturus. Sicut p̄ma caro corrupta multiplicat̄ et diuidit̄ in multas portiones. et ex p̄sequēti fit cā quare aīe multiplicen̄ et corrūpan̄ et ab iniicē et a deo separent̄: ita caro xp̄i que vna numero est fit rōvnionis aīaz. et oēs aīe xp̄iane q̄ per p̄priā ciuīsq; carnē fuerūt ab iniicem et a deo remote p̄ xp̄i carnē cui p̄ amorē copulan̄ fuit cor vñū et aīa vna: inter se et cū ip̄a deitate eterno pacto federate. Dominicus Preclarus admodū et p̄magnifice. Ut qm̄ oēs aīe humane ab uno exēunt creatore deo. et multiplicata carne crebro multiplicātur et corrūpunt̄. ita demū per xp̄i carnē vniunt̄. purgant̄. et ad deū qui eas p̄didit reducunt̄. Et sic caro ē causa multitudinis aīarū et causa vñionis. Caro est cā quare a deo exēut: et cā quare ad deū redeūt. Caro est causa p̄ditionis aīarū et cā salutis eaꝝ. Hec oīa opat̄ur caro. sed nō vna et eadē caro: sicutj nūc euīdē tissime demōstrasti. Sed cū nccē sit oēs xp̄ianos hac vna xp̄i carne cibari: quo p̄t vna caro tot hoīes diuersis locis et pluribus pascere. et tamen vna numero cum sit non posse diuidi: nec co/mesta consumi.

Declaratio per exēpla qūo vnuꝝ

corpus xp̄i numero possit simul et semel esse in pluribus locis.

Aymūdus Questio tua ē(ni fallor) qūo ¶ Cap. lxxvij
 xp̄i corpus vñū numero possit esse in plurib; locis. Questio certe difficultis nulla hūana industria dissoluēda: sed certa fide estimāda. Nō deb̄tū mirū videri si corpus xp̄i possit esse in multis locis qñ ip̄a diuinitas (cui hoc corpus in vnitate p̄sonae sociatū est) tota sit simul in oībus locis. Accipe preterea aliq̄ exēpla q̄bus hoc ip̄m qđ petisti possis vtcūq; cognoscere. Primū. sicut vñū verbū numero vno ore platū et in aere multiplicatū plures astantiū aures mētesq; diuerberat: ita et vnuꝝ xp̄i corpus nūero deitati p̄iunctū multis p̄t locis haberi. multa xp̄ianoꝝ corda et ora subingredi. Scdm. vna et eadē dictio sine illa magnis aut p̄uis līris p̄scripta sit: seu in multis seu paucis redacta syllabis sp̄ idē significat: ita p̄formiter nec p̄ua nec

¶ i.

Dyalogus Sextus

magna forma panis aliquid variat in corpe Christi. tantum de eis in
qua continet hostia sicut in magna. Tertium. licet aliquid dictio mul-
tiplice per varia synonyma aut idiomata. propter hoc tamen significatur
tum dictis nullatenus multiplicatur; ita quis hostie multiplicetur
loco et tempore. non propter hoc tamen caro Christi multiplicatur. Quartum
quodcumque ipsa dictio suam retinet formam et naturam tandem ipsa significa-
tio manet; ita etiam donec forma panis in sua manebit natura;
sed intus permanet corpus Christi. Verum quod quilibet pars hostie habet spe-
cie et nomine panis; siue quia sit illa siue magna. ideo sub quilibet parte
notabilis est totus Christus. Quintum. sicut speculum quantumcumque ma-
gnum non recipit in se nisi unam imaginem unius hominis. quod si fragatur
in multis partibus: in quilibet speculi parte tota patebit hominis imago.
que prius apparuit in toto speculo adhuc integro. Pari modo. sit
una hostia magna instar motus non erit tamen in ea nisi unus corpus
Christi. quod si illam hostiam frangeris in mille partes in quilibet parte erit totus
Christus: unus numero in singulis et in omnibus unus. Dominicus
Sufficienter his exemplis optimis ibutius sum ut intelligam et in
multis locis et in singulis hostie effracte peributus numero Christi
corpus contineri. Sed ostende obsecro quoniam integrum perfecta quantitate
sub una hostie peributus corpus domini habeatur. Raymundus

Quoniam integer
Christus in puissima
possit hostia conser-
tineri.

opus. Corpus Christi cui sit spirituale est in aene naturam (quantum id fieri
potest) transmutatum. Videntur enim quod aenea nostra ea quae in se recipit
in suam naturam pertinet. unde dum recipit hanc literam. a. facit eam conti-
nuo spiritalem. et quae prius erat nigra vel rubea. longa et lata: sit in
aenea mere spiritalis sine colore sine aliquam quantitate. Ita conformiter
corpus Christi iam glorificatum et spirituale factum non occupat locum. et ideo
potest sine pondere. sine longitudine. sine profunditate totum integrum in
uno indivisiibili puncto verissime contineri. Preterea videtur pa-
lam quod imago seu species rei corporalis quantumlibet sit magna est to-
ta sit. nec longa est. nec lata. nec profunda. nec ponderosa: nec grossa.
licet longa esse et grossa videatur. Una enim magna ecclesia seu am-
plissima ciuitas tota atque integrum ingredientur sub imagine pupillae
oculi nostri quae est instar puncti indivisiibilis. Hoc preterea dum doz-
mit totam videt cunctatem in somnis in sua specie quae punctalis est.
Cum igit corpus Christi magis sit spirituale quam quilibet imago rei cor-
poris que per pupillam intrat: ideo non tibi mirum videri dicitur possit

Capitulum lxvij.

totū simul in puncto & sine sui diminutiōe sub breuissimis ho/
stie p̄ticulis p̄tineri. Venies em̄ x̄ps in sacramēto ppter aīam
vt eā sibi vniat p̄ amore: ideo deb̄ ibi eo mō p̄tineri quo possit
aīe efficacius applicari. Dominicus Satis me instruīs nō
oportere me in hoc sacramēto quicq̄ de x̄pi corpe querere aut
scrutari qđ sit vel q̄ntū. vel coloratū. vel saporū. vel aliq̄ sensu
obuiū. hoc em̄ brutescere est. sed folū rem spiritalē cogitare. et
nō aliud p̄cise qđ q̄ba ip̄a significat. Hoc est em̄ corp⁹ meū

Raymūdus. Quidē hoc sane p̄prehēdis. nā qđ videt in sa/
cramēto est sicut vox q̄ extra p̄cipit. & hoc qđ illic intus p̄tinet
est sicut significatū vocis qđ intelligit. Et sicut ip̄m significatū
nō est longū neq̄ latū &c. ita x̄pi corpus in sacramēto ab oī est
q̄ntitate & q̄litate remotū. Accipe itē aliud exēplū. sicut aliud
est forma panis. & aliud suba panis (forma em̄ panis videt vel
in speculo vel in somno. nō tñ suba panis) ita in hoc sacramē/
to vera sp̄es est & forma panis. sed panis suba nulla est. qz muta/
ta est in corpus x̄pi virtute ȳboz eius. Et iō sicut se h̄z suba
panis ad panis formā: ita se h̄z corpus x̄pi ad ip̄as sp̄es que vi/
dent. Et qz panis suba solo p̄cipit intellectu et nullo sensu. ita
corpus x̄pi in sacramēto loco illic sube panis ex̄ns intelligi p̄t
sed nō sentiri. Porro sicut suba panis in se cōsiderata nō ē nec
lōga nec lata: nec aliq̄ perceptibilis sensu. nec locū occupat. &
ybiq̄ est panis forma illic est sil' tota panis suba. nec pl̄ sub
stātie p̄tinet magna forma qđ p̄ua: ita & corpus x̄pi nō est nec q̄
le nec q̄ntū. & reliq̄ vt iā patuit. **Dominic⁹.** Sed qđ cēsen/
dū ē de illis formis q̄ remanēt suba trāsmutata. **Raymūdus.**
Forme ille nō incōgrue appellari p̄nt accītale indumentū cor/
poris x̄pi: indumentū inquā alienū. extraneū. pegrinū. Ip̄e em̄
forme sacramētales panis & vini q̄ aīi habebāt p̄ditōes accī/
tis & inherētis: recipiūt nouū morē multo nobiliore & altiorē
morē sube qz p̄ se subsistūt & nullo sube adiumento fulciunt. Dia
ergo in hoc sacramento dignificant. qz panis fit corpus x̄pi. &
sp̄es eius modū recipit sube p̄ se subsistētis. Debēt igit̄ sp̄es pa/
nis & vini in magna veneratōe & honore & pietate seruari & co/
li tanq̄ vestimenta vnigeniti filij dei & regis sempiterni. **Om̄i/
cus.** Ex his pat̄ magna x̄pi salvatoris benignitas & profunda

H. ii.

Dyalogus Sextus

humilitas: qui ppter nos cibados tā humili dignaſ ſimpliſ
indumento vſtiri. Primum indutus eſt vt nos redimeret vſte
noſtre mortalitatis. ſcđo vt nos aleret induit ſe vſtimento pa-
niſ. Primum vſte ipſe ſibi fecit. ſecundum homo pponit. Primum
ſumpſit ex ytero virginis. ſcđam induit in ſacrificio altaris